Администрация

муниципального образования «Кизнерский район»

Удмуртской Республики

	[image: image1.png]

	Удмурт Элькунысь «Кизнер ёрос» муниципал кылдытэтлэн администрациез

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 26 декабря 2016  года

	№ 877

пос. Кизнер
Об утверждении Плана мероприятий по росту доходов бюджета, оптимизации расходов бюджета  и сокращению муниципального долга в целях оздоровления  муниципальных финансов муниципального образования «Кизнерский район» на период до 2020 года
Во исполнении распоряжения Правительства Удмуртской Республики от 20 сентября 2016 года № 396-РГ «Об утверждении Плана мероприятий по росту доходов бюджета, оптимизации расходов бюджета и сокращению государственного долга в целях оздоровления государственных финансов Удмуртской Республики на период до 2020 года, в целях принятия мер по обеспечению сбалансированности бюджета муниципального образования «Кизнерский район», руководствуясь Уставом  муниципального образования «Кизнерский район», Администрация муниципального образования «Кизнерский район», ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по росту доходов бюджета, оптимизации

расходов бюджета  и сокращению муниципального долга в целях оздоровления  муниципальных финансов муниципального образования «Кизнерский район» на период до 2020 года (далее – План).
2. Ответственным исполнителям, указанным в Плане:

обеспечить выполнение мероприятий Плана в установленные сроки;

ежеквартально не позднее 1 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представлять информацию о выполнении мероприятий Плана в Управление финансов Администрации МО «Кизнерский район».
3.  Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке на официальном сайте муниципального образования «Кизнерский район».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя Главы Администрации муниципального образования «Кизнерский район» - начальника Управления финансов Администрации МО «Кизнерский район» Горбунова П.Б.
5. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.
Глава муниципального образования

«Кизнерский район»                                                                                                      А.И. Плотников
Приложение к постановлению Администрации МО «Кизнерский район»
от  26 декабря 2016   года  № 877
П Л А Н

мероприятий по росту доходов бюджета, оптимизации расходов бюджета и сокращению государственного долга в целях оздоровления муниципальных финансов

муниципального образования «Кизнерский район»  на период до 2020 года

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель

(соисполнитель)
	Срок реализации
	Финансовая оценка, (тыс. руб.),
ожидаемый результат*

	2016 год
	2017 год
	2018
 год
	2019 год
	2020 год

	1.
	Меры по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов

	1.1
	Реализация мероприятий подпрограмм «Развитие сельского хозяйства и расширение рынка сельскохозяйственной продукции» и «Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства» программы «Создание условий для устойчивого экономического развития муниципального образования «Кизнерский район» на 2015-2020 годы»
	Отдел экономики промышленности и торговли,
Управление финансов, Управление сельского хозяйства и развития сельских территорий
	2017-2020 годы
	500
	100
	100
	100
	100

	1.2
	Оценка эффективности налоговых льгот по местным налогам, установленных органами местного самоуправления, с последующей отменой неэффективных льгот
	Межрайонная ИФНС России № 7 по УР (по согласованию),

МО поселений,
Управление финансов
	2017-2020 годы
	Оптимизация налоговых льгот (при необходимости)

	1.3
	Отмена льготы по земельному налогу на территориях муниципальных образований Кизнерского района государственным учреждениям, финансируемых из бюджета Удмуртской Республики
	Управление финансов
	2017-2020 годы
	1500

	1.4
	Анализ поступлений налоговых  и неналоговых платежей, а также анализ факторов, влияющих на основные экономические показатели отраслей экономики и поступлений в консолидированный  бюджет района
	Управление финансов, отдел экономики промышленности и торговли
	2017-2020 годы
	Финансовая оценка поступления налоговых и неналоговых платежей, а  также  факторов, влияющих на основные экономические показатели отраслей экономики и поступлений налоговых платежей в консолидированный бюджет района

	1.5
	Комплексный анализ факторов, влияющих на поступление налоговых платежей в консолидированный бюджет Кизнерского района
	Отдел экономики промышленности и торговли,
Управление финансов
	2017-2020 годы
	Увеличение налоговых платежей в консолидированный бюджет Кизнерского района

	1.6
	Обеспечение выполнения установленного плана по мобилизации налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета района
	Управление финансов,

главные администраторы доходов бюджета
	2017-2020 годы
	Выполнение плана по налоговым и неналоговым доходам консолидированного  бюджета МО «Кизнерский район»

	1.7
	Анализ эффективности использования муниципальной собственности, выявление неиспользуемых основных фондов бюджетных учреждений и принятие мер по их реализации или сдаче в аренду
	Отдел по управлению и распоряжению муниципальным имуществом
	2017-2020 годы

	50
	10
	10
	10

	1.8
	Проведение мероприятий по выявлению неучтенных объектов налогообложения и актуализации баз данных по учету земельных участков и другого недвижимого имущества
	Отдел по управлению и распоряжению муниципальным имуществом, отдел по управлению и распоряжению земельными ресурсами
	2017-2020 годы

	10
	15
	20
	25

	1.9
	Реализация Прогнозного плана приватизации собственности Кизнерского района
	Отдел по управлению и распоряжению муниципальным имуществом
	2017-2020 годы

	350
	360
	370
	380

	1.10
	Активизация работы комиссий по содействию  с органами государственного надзора и контроля, органам местного самоуправления, за соблюдением трудового законодательства, бюджетной и налоговой дисциплины организациями района и по контролю за начислением и поступлением в консолидированный  бюджет муниципального района
	Отдел экономики, промышленности и торговли,

Управление финансов, Межрайонная ИФНС России № 7 по УР
	2017-2020 годы
	250

	260
	270
	280
	290

	2.
	Меры по оптимизации расходов

	2.1.1.
	Анализ нагрузки на бюджетную сеть (контингент, количество муниципальных учреждений, количество персонала, используемые фонды, объёмы и качество предоставляемых муниципальных  услуг
в разрезе муниципальных  учреждений)
	Администрация МО «Кизнерский район»;

Управление образования; Управление культуры и туризма, выполняющие функции и полномочия учредителя
	2017-2020 годы
	Внесение результатов проведённого анализа на рассмотрение Администрации муниципального образования «Кизнерский район»

	2.1.2.
	Реорганизация (ликвидация) учреждений образования, финансируемых из бюджета муниципального образования «Кизнерский район»
	Управление

образования
	2017-2020 годы
	Сокращение количества учреждений путём объединения, финансируемых из бюджета муниципального образования «Кизнерский район»

	7
	1

	2.1.3.
	Обеспечение выполнения целевых показателей, установленных планом мероприятий («дорожной картой») изменений в отрасли культуры, (далее –«дорожная карта»),  по объёму средств, полученных за счёт проведения оптимизационных мероприятий  (от реорганизации бюджетной сети,  от оптимизации численности персонала, оптимизации расходов на содержание учреждений
	Управление культуры и туризма
	2017-2020 годы
	128
	128
	128

	2.1.4.
	Не превышение значений целевых показателей заработной платы, установленных в  «дорожных картах», при  использовании  показателя среднемесячного дохода от трудовой деятельности.  Обеспечение номинальной заработной платы в среднем по отдельным категориям работников бюджетной сферы не ниже уровня, достигнутого в 2016 году
	Управление образования; Управление культуры и туризма
	2017 год
	Обеспечить в 2017 году номинальную заработную плату в среднем по отдельным категориям работников бюджетной сферы в соответствии с «дорожной картой»

	2.1.5.
	Увеличение объёма средств от приносящей доход деятельности бюджетных и автономных учреждений (в том числе за счёт эффективного использования бюджетными и автономными учреждениями муниципального  имущества)
	Управление образования; Управление культуры и туризма
	2017-2020 годы
	6635
	6701
	  6768
	6836
	6904

	2.1.6.
	Передача несвойственных функций муниципальных  учреждений на аутсорсинг (уборка помещений, транспортное обеспечение обучающихся и др.)
	Управление образования; Управление культуры и туризма
	2017-2020 годы

	2.1.7.
	Перераспределение  экономии бюджетных средств, сложившейся в процессе исполнения бюджета муниципального образования «Кизнерский район», на первоочередные, социально значимые расходы
	Главные распорядители бюджетных средств
	2017-2020 годы
	640
	640
	640
	640
	640

	2.1.8.
	Утверждение  значений нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (в том числе  базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг и корректирующих коэффициентов)
	Администрация МО «Кизнерский район»;

Управление образования; Управление культуры и туризма, выполняющие функции и полномочия учредителя
	2017-2020 годы
	Утверждение локальных актов (приказы, распоряжения), устанавливающих значения базовых нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, значения корректирующих коэффициентов к ним

	2.1.9.
	Утверждение  значений нормативных затрат на выполнение муниципальных работ
	Администрация МО «Кизнерский район»;

Управление образования; Управление культуры и туризма, выполняющие функции и полномочия учредителя
	2017-2020 годы
	Утверждение локальных актов (приказы, распоряжения), устанавливающих значения нормативных затрат на выполнение муниципальных работ, значения корректирующих коэффициентов к ним

	2.2.
	Совершенствование системы закупок для муниципальных нужд

	2.2.1.
	Осуществление закупок в соответствии с требованиями Федерального Закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	Администрация МО «Кизнерский район»;

Управление образования; Управление культуры и туризма, выполняющие функции и полномочия учредителя, отдел муниципальных закупок, Управление финансов
	2017-2020 годы
	Расчёт общего объёма затрат, связанных с закупкой товаров, работ, услуг муниципальных  бюджетных и автономных учреждений производить на основе утверждённых нормативных затрат.

Цены на товары, работы и услуги  определять в соответствии со статьёй 22 Федерального закона от 5 апреля 2013 года  № 44-ФЗ

	2.3.
	Оптимизация мер социальной поддержки

	2.3.1.
	Усиление контроля по предоставлению социальных выплат и льгот, установленных правовыми актами Удмуртской Республики и Администрации муниципального образования «Кизнерский с учётом адресности и установления критерия нуждаемости
	Управление образования
	2017-2020 годы
	Выполнение Плана мероприятий «дорожной карты» по предоставлению социальных выплат и льгот, установленных правовыми актами Удмуртской Республики и Администрации муниципального образования «Кизнерский район»

	2.4.
	Повышение эффективности организации бюджетного процесса

	2.4.1.
	Оценка эффективности реализации муниципальных программ (отдельных подпрограмм) муниципального образования «Кизнерский район»  в порядке, установленном Администрацией муниципального образования «Кизнерский район»
	Отдел экономики промышленности и торговли,

ответственные исполнители муниципальных программ (отдельных подпрограмм)
	2017-2020 годы
	Ежегодное проведение оценки эффективности реализации муниципальных программ (отдельных подпрограмм) муниципального образования «Кизнерский район» в порядке, установленном Администрацией муниципального образования «Кизнерский район»

	2.4.2.
	Совершенствование методологии разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования «Кизнерский район»
	Отдел экономики промышленности и торговли
	2017-2020 годы
	Анализ действующей методологии разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования «Кизнерский район» на предмет её совершенствования. Внесение изменений в постановление Администрации муниципального образования «Кизнерский район» от 14 марта 2014 года № 221 «Об утверждении Порядка  разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Кизнерский район» (при необходимости)

	2.4.3.
	Разработка и утверждение бюджетного прогноза на долгосрочную перспективу
	Управление финансов
	2016-2017 годы
	Утвердить бюджетный прогноз на долгосрочную перспективу не менее 6 лет

	2.4.4.
	Установление  приоритетности расходов бюджета муниципального образования «Кизнерский район»
	Управление финансов
	2017-2020 годы
	Обеспечение своевременной выплаты заработной платы, мер социальной поддержки и других  первоочередных расходов бюджета муниципального образования «Кизнерский район»

	3.
	Меры по сокращению муниципального долга, расходов на обслуживание муниципального долга

	3.1.
	Мероприятия  по сокращению  дефицита бюджета муниципального образования «Кизнерский район»
	Управление финансов
	2017-2020 годы
	Отношение дефицита бюджета муниципального образования «Кизнерский район» к общему годовому объёму доходов бюджета без учёта объёма безвозмездных поступлений, %

	5,0
	4,5
	4,0
	4,0
	4,0

	3.2.
	Погашение долговых обязательств муниципального образования  «Кизнерский район», в том числе: расчёты с бюджетом Удмуртской Республики по бюджетным кредитам; расчёты с кредитными организациями

	Управление финансов
	согласно установленным графикам исполнения обязательств
	Отсутствие  просроченной задолженности по долговым обязательствам муниципального образования «Кизнерский район»

	3.3.
	Мониторинг муниципального долга

	Управление финансов
	ежемесячно
	Проведение ежемесячного мониторинга муниципального долга

	3.4.
	Направление доходов, фактически полученных при исполнении бюджета сверх утвержденного решением о бюджете общего объема доходов, на замещение муниципальных заимствований и погашение муниципального долга МО «Кизнерский район»
	Управление финансов
	2017-2020 годы
	Отношение фактического годового объема заимствований к плановой величине, предусмотренной Программой муниципальных внутренних заимствований МО «Кизнерский район» на соответствующий год, %

	99
	98
	97
	96
	95

	3.5.
	Отношение объема муниципального долга к общему годовому объему доходов бюджета без учета объема безвозмездных поступлений, %
	Управление финансов
	2017-2020 годы
	Не более 50
	Не более 50
	Не более 50
	Не более 50
	Не более 50

*- при изменении показателей социально-экономического развития МО «Кизнерский район» значения могут уточняться.

Лист согласования с постановлением №_____ от «___»_____________2016 года «Об утверждении Плана мероприятий по росту доходов бюджета, оптимизации расходов бюджета  и сокращению муниципального долга в целях оздоровления  муниципальных финансов муниципального образования «Кизнерский район» на период до 2020 года».

	ФИО
	Дата:

	Оконникова Н.А.

	Писковая Н.Г.

	Акачева И.Н.

	Останина В.И.

	Бурнышева Г.В.

	Репало В.А.

	Щербаков С.Н.